
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* COPIA * ATTO N.  24  

 Del  10-03-2023 

  

  

 OGGETTO: 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - 

PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026. NOMINA 

REFERENTE COMUNE DI GUALDO CATTANEO. 

 

  

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 12:00 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  

nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

 

Valentini Enrico Sindaco Presente 

Annibali Sabrina Assessore Presente 

Gervasi Maurizio Assessore Presente 

Brunelli Marco Assessore Presente 

Alessandrini Annalisa Assessore Assente 

 
Presenti n     4 Assenti  n.    1 

 

 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 

Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa - e la resilienza; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n.108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

RILEVATO che PA digitale 2026 è il principale progetto di digitalizzazione della Pubblica 

amministrazione locale da portare avanti da qui al 2026 nell'ambito del PNRR in quanto costituisce uno 

degli obiettivi principali del Next Generation Eu ed è rappresentato dal superamento del digital divide, 

dalla crescita digitale del settore pubblico e privato e dalla modernizzazione della pubblica 

amministrazione; 

 

PRESO ATTO che il Pnrr dedica alla digitalizzazione il 27% delle risorse complessive del piano, di cui 

circa 10 miliardi sono confluiti nella Missione 1, Componente 1, dedicata alla «Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA».  

 

CONSIDERATO che i fondi per il digitale soggiacciono al cosiddetto metodo “lump sum” (letteralmente 

metodo “forfettario”) in base al quale: 

a) i finanziamenti sono assegnati non sulla base del preventivo di spesa ipotizzato dall'amministrazione 

richiedente e sottoposto a successiva verifica, bensì in maniera predeterminata sulla base della classe di 

popolazione, del numero di servizi attivati ovvero di altri criteri ritenuti rilevanti; 

b) la loro erogazione avviene in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività e del 

raggiungimento degli obiettivi, previa rendicontazione semplificata che comprende il certificato di 

regolare esecuzione del Rup e una certificazione del completamento delle attività. Non è invece richiesta 

alcuna dimostrazione delle somme spese. La rendicontazione, tra l'altro, non viene disposta su ReGIS, la 

piattaforma attivata dal Mef per il Pnrr, bensì sul sito PADigitale2026. 

 

DATO che l’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino si è fatta promotrice in maniera 

collettiva per tutti i singoli comuni di avanzare le domande di richiesta dei fondi e che per il Comune di 

Gualdo Cattaneo sono aperte le seguenti misure: 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

1) 1.2 abilitazione e facilitazione migrazione al cloud, misura avanzata ed approvata nella richiesta ed in 

attesa di pubblicazione del decreto di finanziamento, per un importo complessivo di Euro 121.992,00, 

codice Cup F11C022001670006. La misura permetterà di trasferire l’attuale server comunale contenente 

tutto il documentale inerente allo svolgimento delle attività oltre a tutti gli applicativi della software 

house che riguardano ragioneria e finanziaria, i finanziamenti, i contratti, la comunicazione istituzionale 

web ed open data, le opere pubbliche, la promozione e l’informazione, sistemi di videosorveglianza e 

sicurezza urbana, le segnalazioni, le multe ed i verbali, la privacy ed in fine la trasparenza dell’Ente; 

2) 1.3.1. piattaforma digitale nazionale dati, misura avanzata ed approvata, finanziata con decreto di 

finanziamento, per un importo complessivo di Euro 20.344,00, codice Cup F51F22005010006. L’attività 

permetterà di poter mettere in condivisione dati per una interoperabilità tramite una piattaforma digitale 

nazionale dei dati unica;  

3) 1.4.1. esperienza del cittadino nei servizi pubblici, misura avanzata ed approvata, finanziata con 

decreto di finanziamento, per un importo complessivo di Euro 155.234,00, codice Cup 

F11F22003300006. La misura permetterà di creare un applicativo per il cittadino per quanto riguarda 

l’accesso agli atti della p.a., richiedere iscrizione al trasporto scolastico, alla mensa scolastica, alla scuola 

dell’infanzia oltre ad un sito internet dedicato che aiuti il cittadino a reperire informazioni a lui utili; 

4) 1.4.5. digitalizzazione degli avvisi pubblici, misura avanzata ed approvata, finanziata con decreto di 

finanziamento, per un importo complessivo di Euro 32.859,00, codice Cup F11F22003300006. L’attività 

mira a creare una piattaforma delle notifiche digitali che dia maggiore pubblicità e trasparenza degli 

avvisi e bandi pubblici sia per i cittadini che per le imprese; 

  

DATO ATTO il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione 

a seguito del perfezionamento delle attività e che l’importo complessivo delle attività avviate risulta 

essere di Euro 330.429,00; 

 

CONSIDERATO che la normativa impone di nominare un referente per ogni comune; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

 

 VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale 

 

DELIBERA 
 

1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che il Comune di Gualdo Cattaneo ha partecipato per il tramite 

dell’Unione dei Comuni, alle richieste dei finanziamento PNRR PA digitale per i progetti di 

seguito riepilogati: 

• 1.2 abilitazione e facilitazione migrazione al cloud, misura avanzata ed approvata nella 

richiesta ed in attesa di pubblicazione del decreto di finanziamento, per un importo complessivo 

di Euro 121.992,00, codice Cup F11C022001670006; 

• 1.3.1. piattaforma digitale nazionale dati, misura avanzata ed approvata, finanziata con 

decreto di finanziamento, per un importo complessivo di Euro 20.344,00, codice Cup 

F51F22005010006;  

• 1.4.1. esperienza del cittadino nei servizi pubblici, misura avanzata ed approvata, finanziata 

con decreto di finanziamento, per un importo complessivo di Euro 155.234,00, codice Cup 

F11F22003300006; 

• 1.4.5. digitalizzazione degli avvisi pubblici, misura avanzata ed approvata, finanziata con 

decreto di finanziamento, per un importo complessivo di Euro 32.859,00, codice Cup 

F11F22003300006; 

 

3) DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto sono finanziati dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Linea progettuali del PNRR - PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026”; 

 

4) DI DARE ATTO che trovano quindi precipua applicazione le disposizioni introdotte dal D.L. 31 

maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” (come convertito, con modifiche, dalla L. 108/2021), ed in particolare gli artt. n. 47 

(pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC) e n. 50 

(semplificazioni in materia di esecuzione dei contratti pubblici PNRR e PNC) dello stesso D.L. 

77/2021; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 

5) DI DARE ATTO che gli interventi saranno inseriti nei rispettivi capitoli di parte entrata ed 

uscita nel Bilancio di Previsione 2023-2025 in corso di predisposizione; 

 

6) DI NOMINARE, il Tenente Dott. Guido Gatti, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. e quindi unico referente per i procedimenti espressi in 

narrativa per il Comune di Gualdo Cattaneo; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente atto all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” e 

ai Responsabili di Area del Comune di Gualdo Cattaneo; 

 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

n. 267/2000 al fine di attivare le successive fasi di esecuzione dell’opera nel rispetto dei termini 

imposti dal decreto di finanziamento; 

 

9) DARE ATTO che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo 

consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Enrico Valentini  F.to  Giulio Massi 

  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 26 DEL 28-02-2023 
 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - PROGETTO 

PER LA PA DIGITALE 2026. NOMINA REFERENTE COMUNE DI GUALDO 

CATTANEO 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 26 del 28-02-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 06-03-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 26 DEL 28-02-2023 
 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - PROGETTO 

PER LA PA DIGITALE 2026. NOMINA REFERENTE COMUNE DI GUALDO 

CATTANEO 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.26   del 28-02-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 06-03-2023 Il Responsabile Economico Finanziario 

 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 24 del 10-03-2023   

 
 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 24 DEL 10-03-2023 
 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - PROGETTO 

PER LA PA DIGITALE 2026. NOMINA REFERENTE COMUNE DI GUALDO 

CATTANEO 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 14-03-2023 al 29-03-2023; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 14-03-2023 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 14-03-2023 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 


